
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-58

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  INERENTI  LA  MOSTRA  “I 
PROTAGONISTI DEL BAROCCO A GENOVA” PRESSO I MUSEI DI STRADA NUOVA, 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE CIG DIVERSI.

Adottata il 17/03/2022
Esecutiva dal 24/03/2022

17/03/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-58

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONI INERENTI LA MOSTRA “I PROTAGONISTI 
DEL BAROCCO A GENOVA” PRESSO I  MUSEI DI  STRADA NUOVA, VALENDOSI DI 
SOMME FINALIZZATE CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0/19 con la quale si procedeva, tra l’altro, a 
prenotazione di spesa per € 45.048,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da parte di Fonda-
zione Compagnia di San Paolo per sostenere il progetto “La Superba. Protagonisti del Barocco a 
Genova”;

Dato atto che:
- la Determinazione n.19 stabilisce al punto 10) del dispositivo, di demandare a successivi provvedi-
menti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di spesa 
per la realizzazione degli altri eventi finanziati con i suddetti accordi di sponsorizzazione conservati 
agli atti dell’ufficio;
- sull’accertamento 2022/1265, di cui alla citata Determinazione n. 2022/199.0.0/19 sono stati colle-
gati impegni per complessivi € 9.314,00: risulta pertanto una disponibilità di € 40.686,00;

Considerato che:
- in contemporanea alla mostra della prossima primavera alle Scuderie del Quirinale a Roma dal ti-
tolo SuperBarocco, dedicata all'arte genovese tra Seicento e Settecento, e alla mostra genovese La 
Forma della Meraviglia. Capolavori a Genova 1600 – 1750 in Palazzo Ducale (27 marzo - 10 lu-
glio), i Musei di arte antica di Genova, con il  coordinamento scientifico e organizzativo dei Musei 
di Strada Nuova, apriranno la rassegna espositiva “I Protagonisti del Barocco a Genova”, serie di 
esposizioni monografiche e aperture speciali dedicate ai capitoli più significativi del Barocco in cit-
tà;
- nell'ambito di questa "mostra diffusa" su tutta la città, i Musei di Strada Nuova proporranno tre se-
zioni  monografiche  dedicate  ai pittori Gioacchino  Assereto e Gregorio  De  Ferrari  e alle Superbe 
Maioliche con l'allestimento di tavole imbandite barocche; 
- alle mostre si connetteranno appuntamenti calendarizzati, che valorizzeranno la rete di iniziative 
per offrire al pubblico approfondimenti trasversali alle diverse sedi espositive;
- verrà esposta una grande selezione di disegni delle raccolte del Gabinetto Disegni e Stampe di Pa-
lazzo Rosso, normalmente non visibili al pubblico, ceramiche in un allestimento di tavole imbandite 
barocche e dipinti;

Dato atto che, nell’ambito di questa ampia mostra, che interessa più punti della città, è necessario 
procedere all’affidamento dei seguenti servizi:

a) realizzazione di una cartina tematica, che illustri le mostre sulla pianta del centro di Genova e le 
sedi espositive della rete cittadina, di tutti gli altri luoghi barocchi, chiese e palazzi, di cui si preve-
dono aperture speciali per l’occasione. Per la mostra principale “La Forma della Meraviglia. Capo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lavori a Genova 1600-1750” presso Palazzo Ducale a Genova, è stato affidato da Genova Palazzo 
Ducale Fondazione per la Cultura la predisposizione di un catalogo a cura di SAGEP Editore S.r.l.: 
a completamento dello stesso si è ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., richiedere alla stessa ditta un preventivo per la realizzazione della 
cartina turistica;
- SAGEP Editori S.r.l. P.IVA 01712830999 richiede, per la realizzazione di n. 100.000 copie della 
cartina turistica per la mostra in oggetto, la corresponsione di un importo pari ad € 17.300,00 oltre 
IVA 4% come da Trattativa Diretta Mepa n.2040706, importo ritenuto congruo come da relazione 
tecnica prot. 2022/103133.I a cura del Direttore dei Musei di Strada Nuova;

b) progetto grafico,  esecutivi  di  stampa e produzione di didascalie  e pannelli,  comunicazione e 
gestione dei social, nonché produzione di materiale di promozione dei percorsi cittadini;
- vista  la specificità  tecnica  della prestazione, è stata individuata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., una professionista in grado di garantire il rispetto delle 
scadenze, l’adeguatezza dei materiali alla prima bozza, oltre che una grande esperienza nel rendere 
dal punto di vista didattico, maggiormente eloquenti al grande pubblico le meno accessibili mostre 
di grafica e di arti decorative in:
- Paola Marelli P.I.03800150108, la quale richiede, per la realizzazione del servizio suesposto, la 
corresponsione di un compenso pari ad € 9.500,00 non soggetto ad iva ai sensi dell'art. 1), commi 
da  54  a  89  della  L.  190/2014  come  modificati  dall'art.  1)  commi  da  111  a  113  della  Legge 
n.208/2015,  come  da  Trattativa  Diretta  Mepa  n.2040770,  importo  ritenuto  congruo  come  da 
relazione tecnica prot.2022/103155.I a cura del Direttore dei Musei di Strada Nuova;

c) movimentazione e l’allestimento delle opere oggetto delle esposizioni, quali n.40 dipinti, n.27 di-
segni e n.8 ceramiche; a tale scopo è stata individuata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.  
Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., la ditta responsabile delle complesse operazioni di disallestimento, 
movimentazione e allestimento dei capolavori oggetto della mostra e che ne aveva previsto conte-
stualmente le modalità e i supporti, cavalletti, casse per la conservazione a deposito, oggetto della 
mostra; tale ditta assicura l’elevata professionalità richiesta oltre alla necessaria esperienza garantita 
dai pregressi servizi prestati:
- Tecnoarte S.n.c. di Luca Cannas e Andrea Orlando P.I.02356490991, che richiede per il servizio 
suesposto  un  compenso  pari  ad  €  10.655,74 oltre  IVA 22% come  da  Trattativa  Diretta  Mepa 
n.2055936, importo ritenuto congruo come da relazione tecnica prot.2022/103164.I a cura del Di-
rettore dei Musei di Strada Nuova;

- gli affidatari si impegnano a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nei preventivi 
agli atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure 
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D ET E R M I N A 

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108 a seguito di specifiche Trattative Dirette attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Am-
ministrazione (MEPA):

a) la realizzazione di n. 100.000 copie della cartina turistica per la mostra “I Protagonisti del Baroc-
co a Genova” a:

- SAGEP Editori S.r.l. Piazza San Matteo, 14/4 – 16123 Genova P.IVA 01712830999 per un totale 
di € 17.992,00 comprensivo di oneri fiscali come da Trattativa Diretta Mepa n.2040706;

b) la realizzazione di un progetto grafico, esecutivi di stampa e produzione di didascalie e pannelli, 
comunicazione e gestione dei social, nonché produzione di materiale di promozione dei percorsi cit-
tadini a:

- Paola Marelli Salita San Matteo, 19/7 16123 Genova P.I.03800150108, per € 9.500,00 non sogget-
to ad iva ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) commi 
da 111 a 113 della Legge n.208/2015, come da Trattativa Diretta Mepa n.2040770, 

c) la movimentazione e allestimento delle opere oggetto della mostra in oggetto a:

-  Tecnoarte  S.n.c.  di  Luca  Cannas  e  Andrea  Orlando  Via  Rio  Torbido,  37  -  16165  Genova 
P.I.02356490991, che richiede un totale di € 13.000,00 comprensivo di IVA 22%, come da Trattati-
va Diretta Mepa n.2055936;

 

3) di dare altresì atto che i compensi richiesti per i servizi oggetto del presente provvedimento sono 
da ritenersi congrui viste la relazioni tecniche a cura del Direttore dei Musei di Strada Nuova rispet-
tivamente prot.2022/103133.I, prot.2022/103155.I e prot.2022/103164.I conservati agli atti dell’Uf-
ficio;

4) di impegnare le somme di:
a) € 17.992,00 (imponibile € 17.300,00 – IVA 4% € 692,00) sul  Capitolo 22054 c.d.c.1500.6.29 
“Musei, monumenti e pinacoteche comunali –  Interventi diversi finalizzati” – P.d.C. 1.3.2.99.999 
altri  servizi  n.a.c.,  sul  Bilancio  2022  ambito  commerciale,  in  favore  di  SAGEP  Editori  S.r.l. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(BENF.49600) CIG Z1235532F9 (IMP. 2022/7732) previa riduzione di pari importo della prenota-
zione di spesa IMP.2022/6275.003, assunta con Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0.19, col-
legata all’accertamento 2022/1265;
b)  €  9.500,00  comprensivo  di  imposta  di  bollo  per  €  2,00 sul  Capitolo  22054 c.d.c.1500.6.29 
“Musei, monumenti e pinacoteche comunali –  Interventi diversi finalizzati” – P.d.C. 1.3.2.99.999 
altri servizi n.a.c., sul Bilancio 2022 ambito commerciale, in favore di Paola Marelli (BENF. 2459) 
CIG Z40355339B (IMP. 2022/7734) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa 
IMP.2022/6275.003,  assunta  con  Determinazione  Dirigenziale  2022-199.0.0.19,  collegata 
all’accertamento 2022/1265;
c) € 13.000,00 (imponibile € 10.655,74 – IVA 22% € 2.344,26) sul Capitolo 22054 c.d.c.1500.6.29 
“Musei, monumenti e pinacoteche comunali –  Interventi diversi finalizzati” – P.d.C. 1.3.2.99.999 
altri  servizi n.a.c., sul Bilancio 2022 ambito commerciale,  in favore di  Tecnoarte S.n.c. di Luca 
Cannas e Andrea Orlando (BENF. 54495) CIG Z0A357F99E (IMP. 2022/7735)  previa riduzione 
di pari importo della prenotazione di spesa IMP.2022/6275.003, assunta con Determinazione Diri-
genziale 2022-199.0.0.19, collegata all’accertamento 2022/1265;

5) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, alle liquidazioni delle spese, 
anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per  
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- la trasmissione degli ordinativi di spesa sono subordinati alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-58

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  INERENTI  LA  MOSTRA  “I  PROTAGONISTI  DEL 
BAROCCO A GENOVA” PRESSO I MUSEI DI STRADA NUOVA, VALENDOSI DI SOMME 
FINALIZZATE CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


